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Мухаммад Абдурахмон Навруз - узви вобастаи АМИТ 
доктори илмхои сиёсй, профессор, мушовири илмй ба 
диссертатсияи Саидзода Диловар Абдулахад дар мавзуи 
«Набардхои иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди 
технологияхои раками (дар мисоли Точикистон)» барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 5.6.2. 
Ниходхо, равандхо ва техиологияи сиёсй

Вобаста ба тахдилу тахкики диссертатсияи Саидзода Д.А. бояд гуфт, ки 
масъалаи мазкур ба тахкики яке аз проблемами илмии доираи тахкикоти 
бунёдии илмхои сиёсй бахшида шуда, дар системаи сиёсии муосири 
Точикистон, амният ва тахкими заминахои иттилоотй мухиммияти худро дорад. 
Набардхои иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди 
технологияхои ракдмй дар раванди ворид гардидан ба асри иттилоот аз як 
тараф динамикй ва мобилй будани муносибатхои сиёсиро таъмин кунад, аз 
тарафи дигар барои давлатхо масъулияти нави сиёсй-таъмини амнияти 
иттилоотй ва химояву ихтиёрдорй кардани фазой иттилоотии миллиро барои 
онхо мухимтар мегардонад.

Афзоиши фаъолияти созмонхои террористию экстремиста, густариши 
гояхои ифротгарой ва тундгарой, инчунин истифодаи васеъ ва хадафноки фазой 
ракамй барои пахн намудани иттилооти гаразнок ва сохтакорона ба яке аз 
мушкилоти чиддии бахси таъмини амнияти иттилоотй дар шароити рушди 
воситахои раками ва тавсеаи чиноятхои раками табдил ёфтааст, ки набардхои 
иттилоотиро афзун мегардонанд. Дар чунин шароит Нумхурии Точикистон бо 
мак,сади тахкими амнияти миллй ва хифзи манфиатхои давлатй як катор 
санадхои меъёрй-хукукй, консепсияхо ва стратегияхои давлатй кабул 
намудааст, ки онхо ба танзими фаъолияти ниходхои марбута ва ташкили 
муборизаи муназзам бо зухуроти номатлуби чомеа равона гардидаанд.

Дар баробари ин, рохбарияти олии кишвар дар суханронихо ва паёмхои худ 
пайваста масъалаи тахдидхои замони муосир, бахусус хатархои иттилоотй ва 
таъсири онхо ба амнияти миллй, шуури чамъиятй, суботи сиёсй ва вахдати 
миллй, мавриди тахлил карор дода, ба ниходхои давлатй вазифахои мушаххас 
мегузорад. Дар чунин фазо мубориза барои таъсир расонидан ба афкори 
Чамъиятй, шаклдихии мавкеъхои сиёсй ва идоракунии раванди иттилоотй 
ахаммияти стратега доранд.

Тахкикоти диссертатсионии Саидзода Д.А. масъалаи омузиши илмии 
набардхои иттилоотй, механизмхои ташаккул, усулхои татбик ва иаёмадхои 
ичтимой, сиёсй ва фархангии онхо дар шароити рушди технологияхои ракамй



дар бар мегирад. Набудани тахдик;оти мукаммал дар ин самт метавонад боиси 
холй мондани тасавуротх,ои илмй дар бораи набардхои иттилоотй ва тавсеаи 
онх,о дар шароити рушди технологиям раками гардад.

Мах,з дар хдмин замина, мавзуи диссертатсионии Саидзода Д.А. барои 
дарёфти дарачди илмии доктори илмх,ои сиёсй дорой ахамияти назариявй ва 
амалй буда, ба тахкими поях,ои амнияти миллй, рушди сиёсати иттилоотии 
давлат мусоидат менамояд.

Имруз, хусусияти бисёрсамта ва динамикии мухити ракамй талаб 
менамояд, ки тахдил дар асоси методологияхои муосир ва махсуси илмй 
сурат гирад. Дар ин замина, дар диссертатсия принсипхои системанокй, 
мач,муй, тахдили таносубхои сиёсиву иттилоотй, хдмчунин усулхои муосири 
омузиши мухити ракамй истифода шудааст, ки хдмчун пояхои методологй 
пазируфта мешаванд.

У су ли дигар тахдаки институтсионалй мебошад, ки муаллиф тавассути 
он накши давлат, созмонхои байналмилалй, ширкатхои технолога, BAO ва 
платформах,ои ичдимой дар ташаккул ва танзими мухити иттилоотиро 
арзёбй намудааст.

Дар чдраёни тахдик муаллиф усулхои мухталифи илмиеро истифода 
намудааст, ки дар тахлили набардхои иттилоотй хеле муфид арзёбй 
мегарданд.

Нуктахои ба химоя пешниходкардаи муаллиф хусусиятхои назариявй ва 
методологии набардхои иттилоотиро хамчун навъи муосири муборизахои сиёсй 
нишон медихад. Дар онхо сохтор, механизм ва шаклхои амалкунандаи 
набардхои иттилоотй дар мухити муосир, бо таваччух ба тагйирёбии 
геополитикй ва рушди босуръати инфрасохтори раками муайян карда 
шудааст.

Хулосахо ва натичдхои илмие, ки дар чдраёни тахкикоти диссертатсионй аз 
ч,ониби муаллиф тахия ва асоснок карда шудаанд, дар рушди назарияи муосири 
набардхои иттилоотй, тахдили низоми идоракунии захирахои иттилоотй, 
татбики технологияхои ракамй ва омузиши фазой мачозй ахаммияти мухимми 
илмию назариявй доранд. Таснифот ва гурухбандие, ки муаллиф дар асоси 
тахдили тахдидхои замони муосир пешниход намудааст, метавонад хамчун 
заминаи назариявй барои тахияи механизмхои муковимат ба хатархои 
иттилоотй истифода гардад.

Саидзода Д.А. зарурати ташаккули низоми самараноки мониторинг ва 
назорати мухити иттилоотй, истифодаи максадноки технологияхои ракамй ва 
такмили иктидори институтсионалй дар сохаи амнияти иттилоотиро асоснок 
намуда, изхори андеша дорад, ки дар шароити густариши набардхои 
иттилоотй чунин равиш имкон медихад, ки кишвар на танхо аз таъсироти



манфии иттилоотй эмин нигох, дошта шавад, балки мавкеи худро дар фазой 
ракам и и байналмилалй таквият бахшида, имкониятхои стратегии худро ба 
манфиати рутттди устувори миллй ва тахкими истиклоли иттилоотй васеъ 
намояд.

Ахаммияти амалии тахкикоти Саидзода Д.А. бештар ба набардхои 
иттилоотй ва хусусиятхои он^о дар шароити рушди технологиями 
ракамй бахшида шуда, дар Чумхурии Точ,икистон имконият медихад, ки 
механизмхои самараноки мониторинг, пешгирй ва безараргардонии 
набардхои иттилоотй ва тахдидхои иттилоотиро тархрезй намоянд. Ба 
андешаи мо Саидзода Д.А. дар кори илмии тахкикотиашон тавонистааст 
мазмуну мохияти диссертатсияро илман асоснок намояд.

Боби якуми диссертатсия - «Ч,анбахои назариявию методологии тахкики 
набардхои иттилоотй» ба баррасии хамачонибаи асосхои назариявию 
методологии омузиши набардхои иттилоотй бахшида шуда, дар он 
масъалахои калидии марбут ба мохият, сохтор, шаклхо ва хусусиятхои ин 
зухуроти муосир дар шароити ташаккули ч,омеаи ракамй мавриди тахлил 
карор дода мешаванд. Дар доираи ин боб, пеш аз хама, равишхои назариявй 
ва усулхои методологие, ки барои омузиши равандхои таъсиррасонии 
иттилоотй, механизмхои идоракунии фазой мач,озй ва технологияхои 
муосири иртиботй истифода мегарданд, ба таври муфассал тахкик мешаванд.

Дар ин замина, набардхои иттилоотй хамчун унсури мухими ракобати 
сиёсй, василаи таъсири идеологй ва омили тагйирдихандаи тавозуни кудрат 
дар мухити муосир арзёбй мегарданд.

Боби дуюм ба масъалаи «Ракамикунонй хамчун омили васеъшавии 
набардхои иттилоотй ва таъсири он ба раванди сиёсии муосир» бахшида 
шудааст. Дар мухтавои боб таъсири хамач,онибаи технологияхои ракамй ба 
низоми муносибатхои сиёсй, механизмхои идоракунии иттилоот ва шаклхои 
нави ракобати сиёсй мавриди омузиш карор мегирад. Пеш аз хама, 
хусусиятхои рушди босуръати инфрасохтори ракамй, густариши шабакахои 
иттилоотию иртиботй, татбики технологияхои инноватсионй ва таъсири онхо 
ба тагйирёбии мухити ич,тимой ва сиёсй тахлил карда мешаванд.

Муаллиф нишон медихад, ки ракамикунонй на танхо воситахои 
муосири мубодилаи иттилоотро фарохам меорад, балки заминаи ташаккули 
фазой нави муоширати сиёсй, афзоиши таъсиррасонии мач,озй ва густариши 
шаклхои гайрианъанавии муборизаи иттилоотиро низ мухайё месозад.

Дар ин замина, набардхои иттилоотй хамчун унсури чудонопазири 
ракобати геополитикй ва омили таъсйргузор ба кабули карорхои сиёсй 
арзёбй мешаванд.
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Боби сеюм - «Масъалахои рушди набардхои иттилоотй дар шароити 
амалй гардидани технологиями ракамй» мебошад. Дар доираи ин боб, пеш 
аз хама, тамоюлхои ташаккул ва густариши тахдидхои гайрианъанавй дар 
шароити рушди босуръати технологияхои ракамй, афзоиши шабакахои 
иттилоотй ва такмилёбии воситахои муосири иртиботй баррасй мешаванд. 
Муаллиф нишон медихад, ки дар фазой ракамй шаклхои нави хатархо, аз 
чумла манипулятсияи иттилоотй, пахнсозии маълумоти бардуруг, таъсири 
максаднок ба афкори чдмъиятй ва истифодаи технологияхои интеллектуалй 
барои расидан ба хадафхои сиёсй, тадричдн хусусияти сиёсиро пайдо 
менамоянд. Муаллиф, хусусиятхои иштироки шахрвандонро дар 
мухокимахои сиёсй, шаклхои изхори мавкеъ, механизмхои таъсирпазирй ва 
сатхи огохии иттилоотии корбарон тахлил намуда, накши шабакахои 
ич,тимоиро дар ташаккули афкори чдмъиятй ва пахншавии идеяхои сиёсй 
асоснок месозад.

Боби чорум ба тахлили масъалаи «Назорати платформахои иттилоотй ва 
тахкими истиклолияти иттилоотй» бахшида шудааст. Дар ин боб, чднбахои 
мухимми сиёсй, хукукй ва ичдтшоии фаъолияти мухити мачозй мавриди 
тахлили хамачониба карор мегиранд. Пеш аз хама, шабакахои ич,тимой 
хамчун яке аз мухитхои асосии ташаккули бахсхои ич,тимоию сиёсй, 
мубодилаи афкор ва ракобати иттилоотй баррасй мешаванд. Муаллиф нишон 
медихад, ки платформахои ракамй на танхо воситаи иртиботи оммавй, балки 
майдони фаъоли таъсиррасонии сиёсй, таблиготи идеологй ва ташаккули 
дискурсхои чдмъиятй ба хисоб мераванд. Масъалаи бархурди манфиатхои 
гуногун дар платформахои иттилоотй мавриди омузиши амик карор гирифта, 
мохият, хусусиятхо ва омилхои ташаккули чунин бархурдхо тахлил 
мегарданд. Муаллиф зарурати ташкили низоми самараноки сиёсати 
иттилоотй, такмили заминаи меъёрй-хукукй, рушди инфрасохтори миллй ва 
баланд бардоштани сатхи фарханги иттилоотии ч;омеаро хамчун шартхои 
асосии тахкими истиклолияти иттилоотй асоснок менамояд.

Боби панчуми тахкикоти диссертатсионй ба масъалахои «Пешгирии хавфу 
хатари набардхои иттилоотй дар раванди ракамикунонй» бахшида шуда, дар 
он роххо ва механизмхои таъмини амнияти иттилоотй, хифзи манфиатхои 
миллй ва тахкими устувории фазой ракамии кишвар мавриди тахлили 
хамач,ониба карор мегиранд. Дар доираи ин боб, пеш аз хама, ахаммияти 
стратегии ташаккули сиёсати самараноки амниятй, тахияи барномахо ва 
сенарияхои голибият дар муковимати иттилоотй, инчунин рушди иктидори 
институтсионалй барои хифзи фазой миллии иттилоотй асоснок карда мешавад. 
Рушди шабакахои глобалй ва вобастагии афзоянда аз технологияхои ракамй, 
хамзамон бо фарохам овардани имкониятхои нав, сатхи осебпазириро низ



баланд мебардорад. Аз ин ру, ташаккули низоми устувори амнияти киберй, 
такмили заминаи хукукй, рушди инфрасохтори миллй ва баланд бардоштани 
сатхи фархднги иттилоотии ахолй хамчун шартхои асосии таъмини амнияти 
иттилоотй арзёбй мегарданд.

Дар хулосаи диссертатсия натичахои асосии тахкикот ба таври мушаххас 
тахия гардидаанд. Дар идомаи хулоса тавсияхои муаллиф барои истифодаи 
амалии натичахои тахкикот низ пешниход шудаанд.

Натич,ахои асосии диссертатсия дар маколахои илмй ва маърузахои 
муаллиф нашр шудаанд. Вобаста ба мавзуи диссертатсия муаллиф 15 маколаи 
илмй дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умхурии Точикистон нашр намудааст.

Инчунин, муаллиф натичдхои асосии тахкикоти худро дар 
конференсияхои чумхуриявию байналмилалй маъруза намудааст. Довталаби 
дарачди илмй дар хамаи мархдлахои тахкикот бевосита иштирок намудааст. 
Интихоби мавзуъ, муайян кардани объект ва предмети тахкикот, тахияи максад 
ва вазифах,ои тахкикот, барои чоп омода намудани дастнависи маколахои илмй, 
тахияи рисола ва автореферат мустакилона аз чониби довталаб анч,ом дода 
шудаанд.

Довталаби дарачаи илмй дар хамаи марх;илах,ои тахкикот бевосита 
иштирок намудааст, тахияи рисола ва автореферат мустакилона аз ч,ониби 
довталаб анч;ом дода шудаанд.

Сахми муаллифи диссертатсия дар тахкики мавзуи илмии интихобшуда ва 
тахдили пахдухои гуногуни он хуб арзёбй мегардад, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичдхои тахкикот хдмачониба пешних,од гардидаанд.

Саидзода Д.А. дар диссертатсияи худ ахаммияти сиёсию илмии мавзуъ, 
зарурати аз ч,ихати назариявию методологй ва сиёсию амалй асоснок 
намудани тахкики онро нишон дода тавонистааст. Муаллиф теъдоди зиёди 
корхои тахкикотии муаллифони кишвархои гуногунро истифода намуда, 
масъалаи маком ва ч,ойгохи таъмини амнияти Точикистонро хамчун низоми 
хоссаи рушди устувори давлатдорй ба доираи бахси илмй ворид намудааст.

Кори диссертатсионии Саидзода Д.А. ба таври мантикй таълиф гардида, 
маводхои тахкикотхои илмй амик тахлил гардида, натичахо хулосабардорй 
карда шудааст. Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй чоп 
гардидаанд мазмуни асосии кори диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Саидзода Диловар Абдулахад, дар диссертатсия кобилияти баланди 
гузаронидани тахкикоти мустакилонаи илмиро нишон додааст. Кори 
диссертатсионии у ба таври тахкикотию таснифотй иншо шуда, он дар асоси 
андешахои муаллиф, холатхои илмию назариявй ва амалй ба таври зарурй 
тахия гардидаанд.



Хдмин тарик, муаллифи диссертатсия Саидзода Д.А. дорой чахонбинии 
илмй буда аз ухдаи ба таври мустакилона анчом додани тахкикоти илмй 
баромадааст.

Аз ин ру, натичахои асосии диссертатсия ва хулосахои муаллиф, ки ба 
масъалаи мустахкамии истиклоли иттилоотй, ва тахкими кобилияти 
назорати фазой иттилоотй бахшида шудааст, бахри таъмини амнияти миллии 
Ч,умхурии Точикистон мухиммияти хосса доранд. Бо назардошти гуфтахои 
боло хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи мазкур ба талаботи 
бандхои 32 ва 33 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати 
Чумхурии Точикистон аз 30.06.2021, №267 (бо 6 тагйиру иловахо аз 
26.06.2023, №295) тасдик шудааст, чавобгу мебошад. Он аз руи мазмуну 
мундарича ба ихтисоси интихобшуда пурра мувофик аст. Адабиёти 
истифодашуда, хулосахои тахлилй, мазмуну мундаричаи рисола, методхои 
истифодашуда ба ихтисоси 5.6.2. Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй 
дар пайвасти бевосита карор доранд. Муаллифи диссертатсия Саидзода 
Диловар Абдулахад сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй 
мебошад.

Мушовири илмй:
Сарходими илмии шуъбаи масъалахои сиёсии 
муносибатхои байналмилалии Института фалсафа 
ва сиёсатшиносии ба номи А.Баховаддинови 
Академияи миллии илмхои Точикистон, 
доктори илмхои сиёсй, профессор, ,,
узви вобастаи А МИТ ’ '' Мухаммад А.Н.

«_____ » __________________ соли 2025

Сурогаи мушовири илмй:
734025, Ч,умхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 33.
Тел.: 992 93 505 1558 
E-mail: tifk@mail.ru

Имзои профессор А.Н. Мухаммадро 
тасдик; менамоям. Мудири шуъбаи / р /  Í
кадрхои ИФС АМИТ ШАбдурахмонзода Б.
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